
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                    RESOLUÇÃO Nº. 159 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

 

               O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 597/2014 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e Pesquisa RESOLVE:  

 

 

                        Aprovar a alteração na Estrutura Curricular dos Programas de 

Residência Médica nas áreas de Clínica Médica, Pediatria, Cirurgia Geral e Ginecologia e 

Obstetrícia, parte integrante desta resolução. 

 

 

 

Profª. Dra. Marlene Estevão Marchetti 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

HU/UFGD 

Válida para ingressos a partir de 2013 

 

Residência Médica em Clínica Médica (1º e 2º ano) 

 

Disciplina TIPO* 
CRE** 
Teórica 

CRE** 
Prática 

Total de 

créditos / 

carga horária 

Enfermaria de Clínica Médica I OBR 6 56 62/930 

Enfermaria de Especialidades  OBR 5 40 45/675 

Ambulatório Geral e Unidades Básicas de 

Saúde I 
OBR 5 40 

45/675 

Urgência e Emergência I OBR 3 26 29/435 

Unidade de Terapia Intensiva I OBR 1 10 11/165 

Enfermaria de Clínica Médica II OBR 7 63 70/1050 

Ambulatório de Clínicas Especializadas  OBR 3 20 23/345 

Ambulatório Geral e Unidades Básicas de 

Saúde II 
OBR 6 53 

59/885 

Urgência e Emergência II OBR 3 26 29/435 

Unidade de Terapia Intensiva II OBR 1 10 11/165 

Total  40 344 384/5760 

 

*TIPO: OBR= Obrigatória; OPT= Optativa 

**CRE = Número de créditos, cada crédito equivale a 15h/aulas 

 

 

OBS: Todas as disciplinas se estendem durante o 1º e 2º semestre de cada ano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

HU/UFGD 

Válida para ingressos a partir de 2013 

 

Residência Médica em Pediatria (1º e 2º ano) 
 

Disciplina TIPO* 
CRE** 

Teórica 

CRE** 

Prática 

Total de 

créditos/carga 

horária 

Pediatria Clínica I OBR 5 35 40/600 

Neonatologia I OBR 5 25 30/450 

Ambulatório de pediatria Geral e 

Especialidades Pediátricas I 
OBR 10 70 

80/1200 

Radiologia OBR 2 10 12/180 

Pronto Atendimento Pediátrico I OBR 5 25 30/450 

Pediatria Clínica II OBR 5 35 40/600 

Neonatologia II OBR 3 20 23/345 

Ambulatório de pediatria Geral e 

Especialidades Pediátricas II 
OBR 6 65 

70/1050 

UTI Pediátrica OBR 3 20 23/345 

Pronto Atendimento Pediátrico II OBR 5 30 35/525 

Total Total 49 335 384/5760 

 

*TIPO: OBR= Obrigatória; OPT= Optativa 

**CRE = Número de créditos, cada crédito equivale a 15h/aulas 

 

 

OBS: Todas as disciplinas se estendem durante o 1º e 2º semestre de cada ano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

HU/UFGD 

Válida para ingressos a partir de 2013 

 

Residência Médica em Cirurgia Geral (1º e 2º ano) 
 

Disciplina TIPO* 
CRE** 

Teórica 

CRE** 

Prática 

Total de 

créditos/carga 

horária 

Cirurgia Geral I OBR 5 43 48/720 

Cirurgia Pediátrica I OBR 1 10 11/165 

Proctologia e Coloproctologia I OBR 1 10 11/165 

Urologia I OBR 1 10 11/165 

Cirurgia de Cabeça e Pescoço I OBR 1 10 11/165 

Cirurgia Vascular I OBR 1 10 11/165 

UTI I  OBR 1 10 11/165 

Cirurgia Plástica I OBR 1 10 11/165 

Técnica Cirúrgica OBR 3 20 23/345 

Urgências Traumáticas e Não Traumáticas I OBR 3 30 33/495 

Cirurgia de Tórax I OBR 1 10 11/165 

Cirurgia Geral II OBR 6 53 59/885 

Cirurgia Pediátrica II OBR 1 10 11/165 

Proctologia e Coloproctologia II OBR 3 20 23/345 

Urologia II OBR 1 10 11/165 

Cirurgia de Cabeça e Pescoço II OBR 1 10 11/165 

Cirurgia Vascular II OBR 1 10 11/165 

UTI II OBR 1 10 11/165 

Cirurgia Plástica II OBR 1 10 11/165 

Cirurgia de Tórax II OBR 1 10 11/165 

Urgências Traumáticas e Não Traumáticas II OBR 3 30 33/495 

Total Total 38 346 384/5760 

 

*TIPO: OBR= Obrigatória; OPT= Optativa 

**CRE = Número de créditos, cada crédito equivale a 15h/aulas 

 

 

OBS: Todas as disciplinas se estendem durante o 1º e 2º semestre de cada ano. 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

HU/UFGD 

Válida para ingressos a partir de 2012 

Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia (1º, 2º e 3º anos) 

Disciplina TIPO * 
CRE** 

Teórica 

CRE** 

Prática 

Total de 

créditos/carga 

horária 

Estágio em Anestesiologia OBR 1 6 7/105 

Capacitação em Pronto Atendimento 

Obstétrico  
OBR 2 27 

29/435 

Internação em Ginecologia E Obstetrícia  OBR 4 25 29/435 

Estágio em Centro Cirúrgico I OBR 3  36 39/585 

Estágio em Plantão Ginecológico e Obstétrico 

I 
OBR 2 18 

20/300 

Estágio em Centro Obstétrico I OBR 3 36 39/585 

Ambulatório de Ginecologia Geral e 

Mastologia 
OBR 4 25 

29/435 

UTI (Unidade de Terapia Intensiva) Adulto I OBR 2 17 19/285 

Ambulatório e Unidade de Internação nas 

Especialidades Obstétricas I 
OBR 4 35 

39/585 

Ambulatório e Unidade de Internação nas 

Especialidades Ginecológicas I 
OBR 4 35 

39/585 

Capacitação em pronto Atendimento 

Ginecológico 
OBR 2 17 

19/285 

Estágio em Centro Cirúrgico II OBR 3 26 29/435 

Ultra-Sonografia I OBR 2 17 19/285 

Estágio em Centro Obstétrico II OBR 2 17 19/285 

Estágio Em Plantão Ginecológico e Obstétrico 

II 
OBR 1 8 

9/135 

Ambulatório e Unidade de Internação nas 

Especialidades Obstétricas II 
OBR 2 27 

29/435 

Ambulatório e Unidade de Internação nas 

Especialidades Ginecológicas II 
OBR 

6 

 

 

42 

48/720 

Estágio em Centro Cirúrgico III OBR 6 42 48/720 

Estágio em Centro Obstétrico III  2 17 19/285 

Ultra-Sonografia II OBR 2 17 19/285 

Estágio em Plantão Ginecológico e Obstétrico 

III 
OBR 1 9 

10/150 

UTI (Unidade de Terapia Intensiva) Adulto II OBR 2 17 19/285 

Total  60 516 576/8640 

*TIPO: OBR= Obrigatória; OPT= Optativa 

**CRE = Número de créditos, cada crédito equivale a 15h/aulas 

 

OBS: Todas as disciplinas se estendem durante o 1º e 2º semestre de cada ano. 

 


